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Formanden har ordet

2022 har været et godt år i Danmarks Jægerforbund 
(DJ). 

Vores strategi God jagt i generationer har fået luft 
under vingerne, og jeg har på min færd landet rundt 
mødt mange positive tilkendegivelser af, at vi 
sammen er på rette kurs. 

Mit indtryk skyldes ikke mindst det store engagement, 
jeg møder overalt i organisationen. Det er uanset, om 
I arbejder med at arrangere og gennemføre 
aktiviteter for vores medlemmer, varetage jægernes 
politiske interesse lokalt, eller vise alle de gode sider 
af jagten frem. I gør alle en indsats for at sikre god 
jagt i generationer. 

Jeg vil gerne udtrykke en stor tak for jeres indsats, 
for når vi alle arbejder i samme retning, så gør det en 
positiv forskel for vores fælles passion for jagt. 

Vigtigheden i at stå skulder ved skulder bliver stadig 
vigtigere i kampen for at bevare retten til at gå på 
jagt.

Når I læser denne årsberetning, vil I se, at vi har fået 
nye fronter at kæmpe på. EU’s biodiversitetsstrategi 
og de strengt beskyttede områder har vist, at der blot 
skal et pennestrøg til for at fjerne jagten og jægerne 
fra en stor del af naturen. 

Vi jægere udgør et lille mindretal i befolkningen, og 
vi kan ikke bare forvente, at vi har muligheder for at 
gå på jagt. Vi må derimod forholde os til, at jagten er 
et privilegium, som vi skal gøre os fortjente til, og vi 
skal gøre det med stolthed og god jægeradfærd. 

Når vi nationalt arbejder med politiske indsatser 
høster denne professionelle tilgang anerkendelse. Vi 
har mange konstruktive dialoger med myndigheder, 
styrelser og nationale politikere. Det samme gør sig 
gældende i samarbejde med de andre grønne 
organisationer. Det vil jeg også gerne takke for. 

I vores dialoger giver dokumenteret viden magt. 
Derfor har vi alle en fælles opgave i at bidrage til god 
jagt i generationer ved at højne vidensniveauet om de 
bestande, vi driver jagt på. 

I er sikkert 
allerede godt 
i gang med at 
overvåge bestandene 
på jeres jagtterræner, 
og derfor vil jeg opfordre til, at I deler de gode 
fortællinger om, hvordan mere viden bidrager til 
jagtens fremtid, med alle I taler med i 
jagtforeningerne, på jagter og andre steder, hvor I 
møder medjægere. 

Et andet budskab, jeg vil opfordre jer til at dele, er, 
at DJ er i fremgang. I 2002 nåede vi 92.385 medlem-
skaber, hvilken var en stigning på 2,6 % i forhold til 
året før. Den positive udvikling skyldes både vækst i 
kursistmedlemskaber, ordinære medlemmer og 
ekstraordinære medlemmer. 

For at sikre både nye og eksisterende medlemmer en 
velfungerende medlemsorganisation har året budt på 
en række udviklingsopgaver, for eksempel 
vedtægtsudvalgets omfattende arbejde med nye 
vedtægter, opstart af analyserne bag en 
frivillighedspolitik samt konceptudvikling af 
magasinet Jæger. Alle bidrager de med rettidig omhu 
til at fremsikre organisationen.

Som medlemmer og jægere kan vi også bidrage til at 
styrke jægernes image ved at dele positive 
fortællinger om vildtet, jagten og jægerne. 

De positive fortællinger er medvirkende til at styrke 
accepten af jagten i befolkningen. Jeg skriver bevidst 
’positive fortællinger’, da vi desværre til tider bliver 
mødt med eksempler på jægerne, der havner i 
medierne som følge af dårlig jægeradfærd eller 
direkte overtrædelser af loven. 

Her har vi en fælles opgave i at sige fra på alle 
jægeres vegne og gøre det med ordentlighed og 
respekt. For sådan styrker vi accepten af jagten og 
bidrager til at bevare den gode jagt i generationer.

Knæk og bræk.

Claus Lind Christensen
Formand
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God jagt i generationer

VISION

Med visionen God jagt i generationer arbejder vi for, at nutidige og kommende 
generationer kan gå på jagt. Og vi arbejder for, at jægerne udvikler deres 
jægerhåndværk gennem uddannelse, livslang læring og aktive fællesskaber.

POLITISKE RETNING

Den politiske retning beskriver, hvordan vi politisk arbejder frem mod visionen.

DJ er på vildtets og naturens side
Vi ønsker indflydelse på jagtens vilkår i bred forstand. Vi vil opfattes som en 
grøn organisation, der taler naturens sag og derved sikrer, at jagten bevares og 
udvikles i Danmark. Vi er helhedsorienterede for at sikre holdbare løsninger.

Et sundt dyreliv er jagtens grundlag
Vi ønsker flere og bedre levesteder for dyrelivet i det hele taget. Det opnår vi 
ved at arbejde for en artsrig natur med sunde bestande. Vi bidrager til den 
grønne dagsorden med viden og fakta om vildtets vilkår.

DJ’s jægere har en god jagtetik og er kompetente jægere
Danmarks Jægerforbund er en velfungerende organisation af kompetente 
jægere med god jagtetik og et godt jægerhåndværk. Jægere som udvikler sig 
og med tidssvarende færdigheder bidrager til, at jagt og jægere respekteres af 
den øvrige befolkning. Vi fremstår som en troværdig og ansvarlig samfunds-
gruppe.

STRATEGISKE MÅL

Vi arbejder ud fra to strategiske mål. 

Nr. 1. 
Vi bevarer og udvikler mulighederne for at gå på bæredygtig jagt i Danmark.
Det gør vi ved at bidrage til en rigere natur med stor artsdiversitet på alle 
landarealer samt det marine område.

Vi måler på:
• Der er en positiv udvikling i nøglearter.
• Vi arbejder for at udvide jagttiderne.
• At opnå bestande, hvor bæredygtig jagt er mulig.

Nr. 2.
Vi styrker jægernes indflydelse gennem en velfungerende medlemsorganisation.

Vi måler på:
• En stigende repræsentativ andel af jægerne er tilfredse medlemmer af DJ.
• Medlemstilfredsheden fastholdes.
• Andel af årets jagttegnsaspiranter, der bliver medlem af DJ, øges.
• Antallet af medlemskaber blandt erfarne jægere øges.
• Et stigende antal medlemmer engageres i relevante interessefællesskaber.
• Der etableres nye, interessebaserede netværk hvert år.
• Tilfredsheden blandt frivillige stiger fra år til år.
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Politisk arbejde

I Danmarks Jægerforbund varetager vi jægernes 
politiske interesser lokalt, nationalt og internationalt.

Politiske resultater bygger på gode og resultat-
skabende kontakter opbygget over tid til myndigheder 
og andre samarbejdspartnere. Det har vi, og der skal 
lyde en stor tak for samarbejdet.

LOKAL INTERESSEVARETAGELSE
Styrket fokus på jægerråd og grønne råd
Vi oplever et stigende behov for at styrke den lokale 
interessevaretagelse, hvor både jægerråd og grønt 
rådsrepræsentanter efterspørger værktøjer og viden, 
når de skal varetage jægernes politiske interesser 
lokalt. 

Til at løfte denne opgave har vi ansat en politisk 
konsulent, der har til opgave at understøtte den 
lokale interessevaretagelse gennem introduktion, 
uddannelse og erfa-udveksling med jægerråd og grønt 
rådsrepræsentanter.

Konferencer om kommunalpolitisk 
interessevaretagelse
Med målet om at styrke den kommunalpolitiske 
interessevaretagelse gennem inspiration,  
netværksdannelse og dialog blev der i foråret afholdt 
to konferencer for jægerrådsformænd og grønt råds-
repræsentanter. Konferencen fokuserede på at øge 
deltagernes viden om de kommunale processer, og 
hvordan interessevaretagelse over for landets 
kommuner kan gøres endnu mere effektiv. 

Knap 50 – både rutinerede og nye - deltog over de to 
dage. Deltagerne var tilfredse og ytrede, at de gerne 
så konferencerne som en tilbagevendende begiven-
hed. 

NATIONALT POLITISK ARBEJDE
Folketingsvalg 2022 og jægerforbundets indsats
1. november var der folketingsvalg. DJ havde seks 
mærkesager, hvor overskriften var, at en bæredygtig 
grøn politik skal samle befolkningen og ikke splitte 
den – ellers taber naturen. Samtidig må mennesker 
ikke skrives ud af naturen.

De seks mærkesager var:
• En bæredygtig grøn politik skal samle befolkningen 

og ikke splitte den – ellers taber naturen. 
• Naturen skal tilbage i landbrugslandet. 
• Danmark kan først være et forbillede for resten af 

verden på fødevareproduktionen, når vi som land 
evner at kombinere en effektiv og moderne 
fødevareproduktion med en rig og bæredygtig 
natur og lav klimapåvirkning.

• DJ bakker op om EU’s Biodiversitetsstrategi 2030 
(forudsat, at der kan drives jagt i de 10 pct. 
strengt beskyttede områder).

• Indsatsen for vores havmiljø skal styrkes.
• Jægerforbundet bakker op om regeringens mål om 

at reducere CO2 udslippet med 70 pct. i 2030.

Landbrugsreform og naturen
Den kommende landbrugsreform (CAP) skal medvirke 
til både at øge naturindholdet i det åbne land og at 
indfri EU’s biodiversitetsstrategi. Det skal bl.a. sikres 
ved at udlægge fire procent ikkeproduktive arealer på 
omdriftsarealer for at kunne modtage landbrugs-
støtte. 

I DJ arbejder vi for, at disse ikkeproduktive arealer 
f.eks. udlægges med det mål at skabe nye 
småbiotoper, herunder det vi i dag kender som vildt-
og bivenlige tiltag uden krav om landbrugsaktivitet.

Derfor har vi i årets løb i tæt samarbejde med Dansk 
Ornitologisk Forening (DOF) og Danmarks Biavler-
forening kontaktet danske politikere for at tale 
naturens sag. 

Vi har endvidere taget initiativ til en række temadage 
for alle interesserede planteavlskonsulenter, der blev 
afholdt i samarbejde med Landbrugsstyrelsen og 
Klitgaard Agro. Fokus var her på, hvordan de fire pct. 
både kan sikre en højere biodiversitet og skabe nye 
levesteder for vildtet, samtidig med at være en 
katalysator for optimering af landmandens økonomi 
via effektiv drift.

De to konferencer om kommunalpolitisk interessevare-
tagelse blev afholdt i Jagtens Hus og i Sorø. I Jagtens Hus 
stillede tidligere borgmester Claus Wistoft op, mens Gert 
Jørgensen, borgmester i Sorø, deltog i den sjællandske 
konference. Begge øste af deres mangeårige erfaring fra 
det kommunalpolitiske arbejde og gjorde deltagerne 
klogere på betydningen af lokale netværk, tilgangen til 
politikerne og vigtige budgetterminer.
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Naturnationalparker
I 2022 blev placeringen af de sidste 10 naturnational-
parker fastlagt, og der er dermed taget et vigtigt 
skridt i retning af at styrke naturen og biodiversiteten 
i Danmark yderligere. Ni af de 10 nye 
naturnationalparker bliver etableret med lave hegn af 
hensyn til vildtets frie bevægelighed, hvilket hele 
tiden har været en af DJ’s mærkesager. 

I tilknytning til alle 15 naturnationalparker har DJ 
etableret lokale arbejdsgrupper, som har taget aktivt 
del i det lokale arbejde ved bl.a. at understøtte DJ’s 
repræsentanter i de af NST nedsatte arbejdsgrupper.  

Natura 2000-områder i høring
Miljøministeriet sendte i 2022 nye seksårsplaner for 
de 257 danske Natura 2000-områder i offentlig høring. 
I Danmark er der udpeget 257 Natura 2000-områder, 
der tilsammen udgør ni pct. af Danmarks landareal og 
18 pct. af havarealet. Heraf er der ca. 115 
fuglebeskyttelsesområder. 

Efter gennemgangen af planerne kommenterede DJ 
blandt andet på tilstanden i de kystnære farvande, på 
hvordan det påvirker fuglenes levesteder, samt at der 
ikke kun skal være fokus på bifangst af havets 
pattedyr, men at der også i høj grad bliver fanget 
fugle som havlit og fløjlsand. Sidst, men ikke mindst, 
opfordrer DJ til at udvide de økonomiske rammer for 
overvågning af økosystemer i havet. 

Lovgennemgang med fokus på faunakriminalitet 
Miljøministeriet igangsatte i 2022 en lovgennemgang 
med det mål at sikre, at den gældende lovgivning ikke 
begrænser mulighederne for at fremme 
biodiversiteten. 

Lovgennemgangen sker i faser, og i fase 1 har vi 
afgivet en række kommentarer om emnerne Bedre 
adgangsforhold, Beskyttelse af enkeltstående træer, 
Faunakriminalitet og Skovloven.

Forurening af vildtkød med PFAS 
Det var en sag fra Korsør, der for alvor satte de 
giftige flourstoffer på dagsordenen i Danmark. Her 
viste det sig nemlig, at brandslukningsskum fra 
Brandskolen i Korsør havde spredt sig med 
overfladeafstrømning og dræn fra øvelsesarealerne til 
en eng, hvor en græsserforenings dyr har gået og 
græsset. Efterfølgende undersøgelser viste, at både 
dyr og mennesker havde høje niveauer af stoffet PFAS 
i kroppen. Alle dyr er siden slået ned og destrueret, 
men menneskene, der har spist kødet, må leve med 
de farlige stoffer i kroppen, indtil de langsomt ad åre 
udskilles.

I april viste analyser af vilde ænder fra Harboøre 
Tange, at der er risiko for, at vildt fra området kan 
være forurenet med PFAS, der blev konstateret flere 
steder i vandmiljøet i området - herunder i prøver fra 
overfladevand, og derfor kan både fugle og andet 
vildt have optaget PFAS i kritiske mængder.

Fra DJ’s side er der rejst en lang række spørgsmål, 
som vi gerne vil have svar på, da der selvfølgeligt er 
jægere og deres familier i nærheden af de her cirka 
14.000 måske-forurenede lokaliteter, som kan være 
nervøse for at spise vildtet fra de berørte områder. 

Både Miljøstyrelsen og Fødevarestyrelsen anbefaler, 
at man ikke spiser kød fra vildt, der har levet i 
området. 

VÅBEN
Politiets våbenregister 
I januar lancerede politiet et nyt digitalt våben-
register. Systemet viste sig at være stærkt 
fejlbehæftet, hvilket har resulteret i lange 
sagsbehandlingstider på våbentilladelser og stor 
frustration hos både jægere og myndigheder. 

Fra DJ’s side har der ikke tidligere været bundet så 
mange politiske og administrative ressourcer op på en 
enkelt sag. DJ har været i løbende dialog med alle 
relevante myndigheder, søgt om aktindsigter ad flere 
omgange og er gået til Ombudsmanden, der har taget 
sagen op. 

Det lange sagsforløb har dog haft den positive effekt, 
at både justitsminister og embedsmænd i 
Justitsministeriet har åbent for en gode dialog med 
DJ, og vi har oplevet en sjælden åbenhed og 
samarbejdsvilje. Det har betydet, at vi er kommet 
godt i gang med at få løst flere af de gamle sager, der 
har ventet på at blive færdiggjort hos enten 
Justitsministeriet eller i Rigspolitiet. 

Godkendelse af mørkeskydning på riffelskydebaner
Tilbage i 2019 henvendte vi os til Justitsministeriet og 
Rigspolitiet for at sikre sig, at jægerne lovligt kan 
indskyde og træne med lovlige lysforstærkende og 
termiske sigtemidler. Justitsministeriet svarede tre år 
senere i oktober 2022 i et brev til jægerforbundet og 
samtlige politikredse:

”Der er efter Justitsministeriets opfattelse ikke noget 
til hinder for, at en skydebane, der i øvrigt opfylder 
kravene i skydebanebekendtgørelsen og kan 
godkendes af politiet, tillige kan anvendes til 
mørkeskydning. Det vil dog fortsat være op til den 
enkelte politikreds at vurdere, om en konkret 
skydebane sikkerhedsmæssigt kan godkendes til 
mørkeskydning.”

HØRINGSSVAR

Når der sendes lovforslag, udkast til bekendtgørelser, udkast til nye vejledninger, 
strategier og planer mv. i høring, sikrer DJ, at der udarbejdes høringssvar, så de 
forskellige styrelser er bekendt med DJ’s holdninger. 
Høringssvar afgivet i 2022 - Danmarks Jægerforbund (jaegerforbundet.dk)
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Nye regler for blyfri jagt
Fra og med den 1. april 2024 vil det ikke længere 
være lovligt at jage med blyholdig centraltændt 
riffelammunition i Danmark. Det blev stadfæstet i 
den nye bekendtgørelse om våben og ammunition, der 
må anvendes til jagt mv., der trådt i kraft 1. juli 
2022.

I bekendtgørelsen er der blandt andet ændret på 
kravene til riffelammunition til jagt. Den største 
ændring er, at projektiler i centraltændt 
jagtammunition til riflede våben indeholdende mere 
end 1 procent bly ikke må medtages eller anvendes til 
jagt eller regulering. 

Kravet om maksimalt 1 procent bly gælder dog ikke 
for randtændte våben, som f.eks. salonrifler og heller 
ikke for luft- og fjedervåben, da udbuddet af 
ikkeblyholdige alternativer endnu ikke er 
tilstrækkeligt.

DJ har været initiativtager til at igangsatte det 
politiske arbejde med udfasningen, og vi har siddet 
med i arbejdsgruppen, hvor reglerne er blevet 
udformet. Derfor er der fra DJ’s side glæde over, at 
reglerne nu endelig er på plads, og vi har nået det 
mål, vi satte os for fra starten. 

INTERNATIONALT POLITISK AREBJDE
EU’s biodiversitetsstrategi
Vejledningen til EU’s biodiversitet blev ændret, så 
jagt og fiskeri ikke sammenlignes med skov- og 
minedrift. Dermed er jagten pr. definition ikke dømt 
ude af strengt beskyttede områder. Alligevel står vi 
foran en lang og sej kamp for at bevare jagten i de 
kommende år, hvor op til 30 pct. af såvel Danmarks 
land- som havareal skal udpeges til beskyttet natur og 
heraf en tredjedel til strengt beskyttet natur. 

DJ’s holdning er, at vi ikke vil opgive jagten i de 10 
pct. strengt beskyttede områder uden modstand. Men 
det bliver kamp til stregen, hvilket vi blandt andet så, 
da Biodiversitetsråd udgav deres første rapport, hvori 
de anbefaler, at jagt og fiskeri skal forbydes i de 
strengt beskyttede områder. 

Fra DJ’s side efterlyser vi en dokumentation for den 
bæredygtige jagts negative effekt på biodiversiteten, 
så jagten ikke forbydes på baggrund af følelser.

Samtidig argumenterer vi for, at det vigtigt, at der 
skal være plads til mennesker i den strengt 
beskyttede natur, og derfor skal der naturligvis være 
plads til jagt i både de beskyttede og strengt 
beskyttede områder i fremtiden. 

Ny strategi for FACE
Den europæiske jagtorganisation FACE har lanceret en 
ny strategi med en vision om et Europa rigt på 
biodiversitet og jagtmuligheder. Den nye mission er at 
promovere jagt og naturbevarelse i Europa. 
Dermed er der sat en ny retning for Europas 7 
millioner jægere, hvor en stærk og indflydelsesrig 
stemme fra jægerne i Europa er afgørende for jagtens 
fremtid. 

80 % af de regler og love, som påvirker jagt og 
naturbevarelse, kommer fra EU. Netop derfor er det 
afgørende. at jagtinteresserne er stærkt 
repræsenteret i EU. 

www.SignForHunting.com
Som et led i kampen for jagten og jægerne i  Europa 
søsatte FACE en kampagne, der satte fokus på, at 
jagten og jægerne er en del af løsningen på den 
europæiske natur- og biodiversitetskrise. 

Et centralt element i kampagnen var, at en meget 
stor del af den nationale lovgivning på jagtområdet i 
Europa tager afsæt i EU-lovgivning, hvorfor EU’s 
generelle holdning til jagten og jægerne spiller en 
stor rolle for, hvilken indflydelse jægerne har og i 
fremtiden får på centrale lovgivningsmæssige 
områder for jagten.

Kampagnen havde til mål at indsamle underskrifter 
fra europæiske jægere for at styrke jagtens stemme i 
Europa. FACE’s lobbyindsats vil få den nødvendige 
tyngde, når de kan fremvise en stor mængde 
underskrifter fra EU's jægere og andre, der støtter 
jagt.

Fra DJ’s side bakkede vi op om kampagnen med 
kraftige opfordringer til jægerne om at bidrage med 
en underskrift. Det skete blandt andet gennem 
løbende synlighed i vores medier. 

Der skal lyde en stor tak til alle, der bidragede med 
en underskrift. 

Også i 2022 har der været konstruktive 
dialoger med relevante politikere. Her ses 
formand for DJ’s markvildtsudvalg, Jens Venø 
Kjellerup, i dialog med Venstres 
folketingsmedlem Anni Matthiesen på en 
intensivt drevet svineejendom. Temaet var, 
hvilken politik der skal til, hvis den nye CAP-
reform af landbrugsstøtten skal gavne vildtet 
og naturen.
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VILDTUDBYTTE, ALLE ARTER
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God jagt i generationer

Helt overordnet så lever vores strategi rigtig godt. Med streg under vores, for 
”God jag i generationer” er vores fælles strategi. Strategien er en ramme for 
arbejdet i jagtforeningerne, jægerråd, kredse, udvalg, hovedbestyrelse og i 
sekretariatet. Og den kommer os alle ved.

At arbejde med en strategi i alle organisationens led tager tid. Der skal 
opbygges ejerskab og sættes retning ud fra den fælles ledestjerne: God jagt i 
generationer. Vi er godt i gang og på rette vej.  

I det seneste år har Claus Lind Christensen, formand, og Karen Friis, direktør, 
afholdt møder med næsten alle politiske udvalg og kredsbestyrelser til en 
dialog om, hvordan man hver især forstår strategien, og hvilke betydninger, den 
har for netop det område, der arbejdes med. Herudover har strategien været 
samtaleemne på generalforsamlinger, møder og sammenkomster i foreningerne 
og på tværs i DJ.

Udvalg og kredsbestyrelser er efterfølgende gået i gang med at udforme mål og 
succeskriterier for, hvordan de vil bidrage til strategien. Hovedbestyrelsen har 
godkendt de første mål, og der kommer løbende nye til. 

Derfor skal der lyde en opfordring til at fortsætte dialogen om, hvordan I hos 
jer arbejder med de to strategiske mål, som vi har vedtaget, er rammen om 
det, vi gør i DJ:

1. Vi bevarer og udvikler mulighederne for at gå på bæredygtig jagt i Danmark

2. Vi styrker jægernes indflydelse gennem en velfungerende 
medlemsorganisation.

Som jæger og medlem kan du for eksempel bidrage til bestandsovervågning af 
vildtet ved at danne tællelav i din jagtforening for hare og agerhøns. Herved er 
du med til at øge vidensgrundlaget for at vurdere jagtens bæredygtighed. 

Du kan også bidrage ved at sikre, at den natur- og vildtpleje, du udfører, 
bidrager til biodiversitet, og både du og dine jagtkammerater holder fokus på 
en kultur, hvor I overholder de jagtetiske regler. 

Som forening kan I for eksempel arbejde med at tage godt imod nye 
medlemmer, så vi stadig bliver flere, der står sammen om jagtens sag. 

Også uden for DJ har ”God jagt i generationer” fundet vej ind i manges 
bevidsthed, blandt andet vækker den nu genklang på Christiansborg og hos 
vores samarbejdspartnere. Denne gode udvikling skal vi fortsat underbygge, og 
også her har vi en fælles opgave. 

Som organisation skal vi til stadighed være attraktiv for vores medlemmer, 
ligesom vi skal tiltrække og fastholde de mange frivillige, der på hver deres 
måde bidrager til jægernes interessefællesskab.
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SEKSPLETTET KØLLESVÆRMER
Den seksplettede køllesværmer er almindeligt udbredt i hele landet, men betragtes som 
opmærksomhedskrævende, da dens levesteder både forsvinder, men også trues af blandt andet 
ændringer i driftsformer. Arten træffes blandt andet på soleksponerede skrænter, overdrev og urørte 
arealer med uberørt høj vegetation, hvor larven kan forpuppe sig. Larverne lever hovedsagelig på arter 
som kællingetand og rødkløver.

ARTENS UDVIKLING: OPMÆRKSOMHEDSKRÆVENDE

AGERHØNE
Agerhønen er tilknyttet det åbne land – især landbrugslandet – og findes udbredt i hele landet. 
Agerhønen er rødlistet som sårbar og er især truet af, at artens levesteder forsvinder eller forringes.
Over de seneste årtier er agerhønen gået kraftigt tilbage, en tendens som også afspejles i et faldende 
vildtudbytte. På 40 år menes bestanden at være gået tilbage med op til 80 %.

ARTENS UDVIKLING: NEGATIV

RÅVILDT
Danmarks mindste hjorteart, som bortset fra enkelte øer, findes i hele landet. Råvildt foretrækker et 
varieret landskab med skov, åbne arealer og landskabselementer som levende hegn.
Vildtudbyttet på råvildt er de sidste 12 år faldet med 42 %, og det indikerer en negativ 
bestandsudvikling. En bestandsanalyse foretaget af DCE i 2023 peger på faldende økologisk bæreevne og 
sygdom.

ARTENS UDVIKLING: OPMÆRKSOMHEDSKRÆVENDE

PIBEAND
Pibeanden er en sjælden ynglefugl i Danmark, men derimod en almindelig og talrig trækgæst. Der er en 
stigende forekomst af pibeænder på træk i Danmark. På bestandsniveau er pibeanden tidligere gået 
kraftigt tilbage, men vurderes nu at være stabil.
Pibeanden lever primært af vandplanter og græs, men ses også i stigende grad fouragere på 
vinterafgrøder.

ARTENS UDVIKLING: POSITIV

HARE
Haren lever i det åbne land – især landbrugslandet. Den træffes blandt andet på dyrkede marker og 
enge, hvor den finder sin føde, som primært består af urter, græsser og markafgrøder.
Haren er udbredt i hele landet. Den vurderes til at være i tilbagegang, men er ikke rødlistet. 
Årsagerne til tilbagegangen angives til at være ændrede driftsformer og arealanvendelse.

ARTENS UDVIKLING: OPMÆRKSOMHEDSKRÆVENDE

GULSPURV
Gulspurven er almindelig i Danmark og træffes i flere forskellige naturtyper af åben eller halvåben 
karakter. De danske gulspurve er typisk standfugle, med Danmark besøges også af fugle på træk fra 
Sverige og Finland. Den danske bestand af gulspurv er i nedgang, og arten er rødlistet som sårbar.  
Mulige årsager til tilbagegangen er forringelse af levesteder og fødegrundlang på grund af blandt andet 
ændrede og intensiverede driftsformer.

ARTENS UDVIKLING: NEGATIV

Udvikling i nøglearter
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STRATEGISK MÅL NR. 1

Vi bevarer og udvikler mulighederne 
for at gå på bæredygtig jagt i Danmark

Resultatgivende samarbejder 
DJ’s arbejde for at bevare og udvikle mulighederne 
for at gå på bæredygtig jagt betyder, at vi løbende 
har en god og konstruktiv dialog med vores omverden.

Vi afholder jævnligt møder med ministre og  
departementschefer, med styrelser, andre 
organisationer samt andre meningsdannere med mål 
om at tale naturens, vildtets, jagtens og jægernes 
sag.

Der skal lyde en stor tak til alle.

Ny bekendtgørelse om jagttider
Den nye bekendtgørelse om jagttider trådte i kraft 
den 1. juli 2022. Over de kommende to år stoppes 
jagten på edderfugl i en række EF-fuglebeskyttelses-
områder, mens jagttiden på canadagås i august 
udvides i lighed med nugældende regler for grågås. 
Også jagten på husmår indstilles foreløbig. 
Begrænsningerne sker for på sigt at bevare jagten. 

Adaptiv forvaltning
Den midlertidige fredning af edderfuglen er det 
seneste eksempel på arter, der omfattes af en 
adaptiv forvaltning, hvor forvaltningen forandrer sig 
med den viden, der indsamles om arten. 

En adaptiv forvaltning betyder, at der fastsættes 
konkrete mål for forvaltningen, så de besluttede 
forvaltningstiltag løbende kan vurderes og ændres, 
hvis de ikke virker. På den måde kan forvaltningen 
hele tiden effektiviseres i forhold til målsætningerne.

Ved adaptiv forvaltning kan der i nogle tilfælde opnås 
jagtmulighed på arter, der ellers ikke umiddelbart vil 
kunne opnås jagttid på, fordi forvaltningstilgangen 
indbefatter en nøje overvågning og en løbende 
justering af jagttiden.

Ny jagttid for ringduen
Med den nye bekendtgørelse blev jagttiden for 
ringdue flyttet fra den 10. november og frem til den 
11. november. Ændringen bringer jagttiden på 
ringdue i overensstemmelse med det tidsinterval, de 
såkaldte dekader, som EU-Kommissionen anvender i 
forhold til danske fugles yngle- og forårstræktider. De 
starter den 1., den 11. og den 21. i måneden.

Holdningspapir til landbruget
I DJ er vi på vildtets side, og vi arbejder for, at der 
skal være plads til natur og levesteder til vildtet i det 
åbne land. Det bringer os i nogle situationer i konflikt 
med landbruget, og derfor er klare budskaber 
nødvendige. Disse er samlet i et holdningspapir til 
landbruget.

Den overordnede holdning er, at eksisterende 
småbiotoper skal fastholdes, sammenhænge i 
landskabet genskabes, og der skal udvikles mindre 
skadelige produktionsformer og metoder for at opnå 
levedygtige vildtbestande, hvor bæredygtig jagt er 
muligt. 

Vi mener, at der skal sikres plads til en rummelig 
natur i det åbne land, hvor der er plads til vildtet, 
jagten og jægerne.

Det er landmændene, der ejer og driver jorden, og 
derfor er det deres ansvar, at naturudviklingen går i 
den rigtige retning mod at bevare, forbedre og 
etablere levesteder. DJ understøtter gerne landbruget 
med kvalificeret rådgivning om løsninger. 

Ingen buejagt på stort hjortevildt 
1. september 2022 gik jagten på det store hjortevildt 
ind, men det blev uden deltagelse af buejægerne. 
Prøveperioden, hvor buens effektivitet og dræbende 
evne skulle afprøves, var udløb med udgangen af 
august.

Miljøstyrelsen igangsatte en evaluering af resultaterne 
og disse er klar til drøftelser i Vildtforvaltningsrådet i 
2023.

Mårhund: Kurven er knækket
Nye opgørelser fra vildtudbyttestatistikken viser, at 
jægernes indsats virker. Der bliver skudt færre 
mårhunde. Udviklingen skyldes særligt jægernes 
massive indsats og brugen af natsigte. 

Succesen med at bremse mårhundens udbredelse 
skyldes i høj grad det arbejde, danske jægere har 
lavet, og der skal lyde en stor tak til de mange 
jægere, der har bidraget til den positive udvikling. 

Ny forvaltningsplan for skarv
Miljøministeren har godkendt en ny forvaltningsplan 
for skarv. Skarven er omfattet af den generelle 
beskyttelse i EU’s fuglebeskyttelsesdirektiv samt af 
forpligtelsen til at udpege beskyttede områder for 
regelmæssigt forekommende trækfugle. Samtidig er 
skarven blandt de arter, hvis adfærd kan konflikte 
med menneskelige interesser, og som derfor ofte 
betegnes som en såkaldt ”konfliktart.”

Formålet med planen er at balancere forvaltning af 
skarv i Danmark på en måde, så bevaringsstatus 
fastholdes, samtidig med at konflikter mellem skarven 
og fiskere begrænses så vidt muligt. 
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STRATEGISK MÅL NR. 2

Vi styrker jægernes indflydelse gennem en 
velfungerende medlemsorganisation

DJ’s målgruppe og medlemmer
I 2021/22 er der ifølge DCE i alt 175.794 jagttegns-
løsere, hvor af 6,9 % er kvinder. 

DJ har pr. 1. oktober 2022 92.385 medlemskaber, 
hvilket er en vækst på 2.367 medlemskaber. 

Hjælp til jagtforeninger som foreninger
Der er samlet et team af lokale frivillige forenings-
vejledere, der tilbyder jagtforeningerne sparring og 
rådgivning, mulighed for at gennemføre udviklings-
forløb og inspiration til foreningens arbejde. 

I 2022 har indsatsen haft fokus på den indledende 
dialog om jagtforeningernes muligheder for at få 
hjælp. 215 jagtforeningsformænd er kontaktet, og 
der er afholdt møder med 20 jagtforeninger.

Foreningskonto
Endnu et tilbud, der skal gøre det nemmere at være 
jagtforening, er DJ’s kreditorkonto, hvor jagt-
foreninger kan opbevare økonomiske midler. 

Kort beskrevet, så bogføres opkrævede kontingent-
beløb på kontoen. Når foreningen vil have penge fra 
kontoen, laves en simpel leverandørbetaling til en i 
forvejen aftalt konto.  

Der er pr. 31. december 2022 71 jagtforeninger, der 
har gjort brug af dette tilbud.

Økonomisk tilskud til jagtforeninger
I 2022 blev der uddelt 1.047.427 kr. fra DJ Puljen til 
jagtforeninger og jægerråd, der havde ansøgt om 
økonomiske midler til deres arbejde og aktiviteter.

Der er bevilliget midler til indkøb af materiel til 
anlæg, renovering, biotoppleje, kurser i 
Jægerforbundets regi og til juniorjægeraktiviteter.

Frivillighed i DJ
Frivillighed er en hjørnesten i vores organisation. Der 
bliver løftet mange og betydningsfulde opgaver af alle 
frivillige, der alle yder et stort arbejde for at få 
hjulene til at køre.

For at understøtte og videreudvikle frivilligheden er 
der i 2022 igangsat et arbejdet, der skal udmønte sig i 
en frivillighedspolitik.

Den kommende frivillighedspolitik vil vokse ud af en 
spørgeskemaundersøgelse, der blev gennemført 
analyse blandt de nuværende frivillige i 2022 samt en 
række workshops landet over, der er planlagt til 
2023.

DJ's whistleblowerordning
Whistleblowerordningen giver mulighed for at 
anmelde en mistanke om uretmæssig adfærd eller 
grove overtrædelser af lovgivning eller retningslinjer 
udstedt af DJ inden for følgende hovedgrupper:

• Økonomisk kriminalitet
• Ulovligheder begået af personer på ledende poster
• Alvorlige former for diskrimination, herunder 

mobning og krænkelser
• Alvorlige brud på arbejdssikkerhed, herunder 

arbejdstilsynets retningslinjer.

Der har i 2022 ikke været anmeldelser til DJ’s 
whistleblowerordning.
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UDDANNELSE
DJ-Lederuddannelse – Ledelse af frivillige
DJ-Lederuddannelsen er et tilbud til alle medlemmer, 
der allerede er eller kan se sig selv som potentiel 
frivillig leder. 

Målet er at styrke uddannelsen af de mange frivillige 
ledere og andre frivillige, der medvirker til, at DJ er 
en velfungerende og stærk organisation.

Lederuddannelsen kører nu på femte år. 
Efterspørgslen er stor, og der afholdes både 
velbesøgte kurser rundt om i landet samt i Jagtens 
hus. Tilbagemeldingerne viser, at kursisterne fortsat 
er meget positive.

Vi siger tillykke til
de 15 nye DJ-Ledere, 

der er uddannet i 2022.

Jagtprøven.dk
DJ’s tilbud til jagtegnsaspiranter Jagtprøven.dk er 
blevet en overvældende succes. Både aspiranter og 
jagttegnslærere anvender sitet som læringsplatform. 

I løbet af 2022 har det været fokus på både at 
videreudvikle på platformen med nye funktioner og 
optimere platformes performance. 

Et resultat af jagtprøven.dk er, at det er blevet 
muligt at identificere nyjægerne på jagtforeningernes 
medlemslister. Det betyder, jagtforeningerne nu kan 
kommunikere direkte til nyjægerne med relevant 
information. 

ERFA-møder for jagttegnskursuslærere
I 2022 er der afholdt ni ERFA-møde for jagttegns-
kursuslærere. 

Møderne havde fokus på, hvordan Jagtprøven.dk 
fungerer i undervisningen og at øge vidensniveauet 
hos jagttegnskursuslærere ift. jagtprøve, 
jagttegnsundervisning og nyjægere.

KOMMUNIKATION

I 2022 har DJ’s medlemskommunikation gennemgået en udvikling med følgende tre resultater:

Konceptudvikling af magasinet Jæger
Magasinet Jæger er populært blandt DJ’s medlemmer, men hvordan laver vi fortsat et tidsaktuelt og 
godt magasin i en tid, hvor magasiner generelt er trængte på grund af stigende energipriser, dyr 
distribution og manglende papir på verdensplan? Det spørgsmål var i centrum for den konceptudvikling, 
der er gennemført i foråret 2022.
Resultaterne af processen blev blandt andet, at alle numre af Jæger vil behandle et relevant tema.
Det vil være synergi imellem de historier, der bringes i Jæger og på DJ’s hjemmeside, hvor skriftlig 
formidling, billeder, film og podcasts bindes sammen. 
Medlemsbladet sammenlægges med annoncebladet, og indholdet formidles i endnu højere grad på 
tværs af medier. 

Nyt design til Jæger-app
DJ’s app, Jæger, har fået et mere tidssvarende udseende med rene linjer og klare farver og en 
nemmere navigation. Der kommer løbende nye funktioner i appen. 

I 2002 fik brugerne mulighed for at indberette, hvad man ser i naturen af vildt samt hente inspiration 
om sikkerhed. 

Podcasts
Viden om rovfugle, jagtformer, jagtvåben og jagthunde er nogle af de emner, man kan blive klogere på 
i DJ’s nye podcasts. 

Podcasts er en ny måde at formidle viden på, som i løbet af kort tid er blevet ganske populært. 
Podcasts kan lyttes via telefonen når som helst, hvor som helst - f.eks. i bilen, i skydetårnet under 
jagten eller når man går aftentur med hunden. 

14



Hundetræning på hundens præmisser
Fokus på bredden og træning på hundens præmisser 
giver nye muligheder og sikrer en stærk sammenhæng 
mellem det gode arbejde i jagtforeningerne, 
uddannelsestilbuddene og afprøvningen af 
jagthundene. 

60 nye instruktører har gennemført uddannelsen som 
jagthundeinstruktør, og de kan nu bidrage til at højne 
træningen af jagthundeførerne rundt om i landet.
Uddannelsen er populær, og mange medlemmer 
ønsker denne kompetence. 

Der har været nedsat en ad hoc-arbejdsgruppe for nye 
tests og prøver, der har afleveret deres arbejde og 
anbefalinger til jagthundeudvalget. Resultatet blev, 
at tre nye tests og en ny prøve, samt et helt nyt sæt 
generelle bestemmelser for tests og prøver i DJ er en 
realitet. 

Det næste, der vil blive arbejdet med, er nye 
dommer- og deltagervejledninger til de nye tests og 
prøver. 

Forbundsinstruktørerne
Forbundsinstruktørerne har haft et godt år, efter 
coronaen gav svære vilkår i 2020 og 2021. Flere og 
flere jagtforeninger arrangerede foredrag og 
efteruddannelse i 2022, og prognosen for 2023 ser 
rigtig god ud.

Dommeruddannelser
Arbejdsgruppen for bevarelse af gravjagten i Danmark 
havde til opgave at være tovholder på placeringerne 
af gravanlæg, hvor der indlæres på mekanisk ræv, 
samt af efteruddannelse af instruktører til 
varetagelsen af indlæringen. 

En anden vigtig opgave var at udarbejde en test i 
naturgrav. Dette er lykkedes. For at være godt rustet 
til at dømme disse test har arbejdsgruppen også 
udarbejdet en ny dommeruddannelse for de 
gravsøgende jagthunde. 

Arbejdsgruppen for Deltager- og dommervejledning-
erne har ligeledes også taget de første step til en ny 
dommeruddannelse for apporteringsdommere. Det 
skal sikre, at DJ har de nødvendige dommere, der kan 
dømme DJ’s egne test og prøver.

Begge uddannelser vil blive implementeret i løbet af 
2023.

De gravsøgende jagthunde
Projektet for bevarelse af gravjagt i Danmark 
forventes afsluttet i første kvartal af 2023, hvor 
arbejdet overgår til drift. 

Der bliver etableret 12 anlæg med mekaniske ræve 
fordelt i landet, og der nedsættes en erfagruppe med 
en repræsentant fra hvert anlæg, der skal sørge for 
udvikling, viden- og erfaringsdeling samt koordinere 
uddannelse og efteruddannelse af instruktørerne ved 
anlæggene.

Buefronten rykker i DJ
Bueområdet er i positiv udvikling, hvor både det 
buepolitiske udvalg og bueaktivitetsudvalget er 
kommet godt fra start. 

DJ er blevet medlem af European Bowhunter
Federation, hvor vi som såkaldt associated member i 
den europæiske bueføderation deltager i de vigtige 
drøftelser om buejagten i Europa.

Buejægernetværk
Som et supplement til buepolitiske udvalg og 
aktivitetsudvalget er der oprettet et 
buejægernetværk, hvor DJ’s jagtforeninger kan være 
repræsenteret gennem et medlem af foreningen.

Netværket er inspireret af strandjægernetværket og 
tænkt som et dialogforum, hvor man kan spørge om 
hjælp, udveksle erfaringer, holde sig ajour med 
forbundets bueindsats, komme med forslag til 
udvalgene, mv.

NYT KURSUSKATALOG

I december 2022 udkom et nyt katalog, der præsenterer 
de uddannelser og kurser som Danmarks Jægerforbund 
tilbyder i tæt samarbejde med kredse og jagtforeninger.
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ROVFUGLEPROJEKTET – FLERE RESULTATER

E-læring om rovfugle
I projekter er der udarbejdet et e-læringsforløb, som giver dig viden om ni forskellige arter 
af rovfugle i den danske natur. Når du har set alle præsentationerne, kan du teste din viden 
om rovfuglene med en test med 40 spørgsmål.
https://jagtproeven.dk/public/rovfugle/

Materialer til børn i indskolingen
I projektet er der udarbejdet undervisningsmaterialer til børn fra 0. til og med 3. klasse. 
I en digitale bladrebog kan du f.eks. få et indblik i de forskellige arter af rovfugle, vi har i Danmark 
og lære mere om fuglenes sanser, særlige kendetegn, byttedyr, fjender, mv.

Udvalgte projekter

En del af DJ’s indtægter kommer fra eksterne 
finansieringskilder. Pengene er øremærket til 
indsatser og projekter, der understøtter DJ’s arbejde 
til gavn for naturen, vildtet, jagten og jægerne. 

DJ’s POLITIK FOR PROJEKTER
I 2022 har DJ’s hovedbestyrelse godkendt en politik 
for projekter, der skal sikre rettidig omhu for 
projektporteføljen. 

I politikken beskrives, at DJ’s projekter skal 
understøtter vores strategi ved at bidrage til 
indflydelse på de beslutningsprocesser, der definerer 
rammerne for fremtidens jagt, samt medvirke til at 
sikre, at vildtforskning er anvendelig og har praktisk 
relevans.

Projekterne skal desuden sikre indsatser, der:

• Bidrager til kommunikation/formidling af jagten 
og jægernes betydning i en samfundsmæssige 
sammenhæng.

• Skaber grundlag for jagtfaglige udredninger og 
analyser.

• Skaber grundlag for formidling, uddannelse og 
rådgivning med afsæt i forskningsbaseret viden og 
praktisk erfaring.

• Skaber grundlag for jagtfaglig understøtning og 
udfordring af den politiske proces, så politiske 
retninger og indsatser sker på et fagligt og oplyst 
grundlag.

• Ekstrahere viden, planlægge og udføre forskning 
og undersøgelse samt forskningsbaserede analyse 
og udredning. 

• Eksponere DJ’s faglige videnkompetence.

Relevante udvalg inddrages efter behov i 
prioriteringerne.

AKTUELLE PROJEKTER
Bestandsovervågning
Fremover vil jagttidsrevisionerne i stadigt større grad 
afhænge af observationer og tællinger af levende 
bestande. Manglende viden kan føre til fredninger af 
arter ud fra et forsigtighedsprincip, som tilfældet 
blev med husmåren. I 2022 blev der derfor igangsat 
en indsats for at samle mere viden om bestands-
udbredelse og tætheder. Målet er at øge fokus på 
bestandsovervågning, så der sikres et bedre grundlag 
for at træffe beslutninger og dermed sikre en 
bæredygtig jagt i fremtiden. 

I 2022 har indsatsens haft fokus på at skabe et 
overblik over den eksisterende viden inden for 
trækvildt, markvildt og hjortevildt. Det er blevet 
muligt at indberette observationer af levende 
bestande via Jæger-appen, og der er blevet oprettet 
tælleruter, hvor der tælles nataktive pattedyr i hele 
landet. 

Jo flere, der overvåger bestande, jo mere viden og jo 
bedre grundlag er der for at træffe de bedste 
beslutninger. 

Fælles fokus på de danske rovfugle
Projektets mål er at komme den sidste rest af 
rovfugledrab til livs, at nedbryde myter og at oplyse 
og udbrede kendskabet til de danske rovfugle. 

Projektet er et samarbejde imellem DOF og DJ, der 
har indgået et ”rovfuglepartnerskab”, hvor den fælles 
interesse for naturen og rovfuglene står i centrum, og 
hvor organisationerne samarbejder om at udbrede 
kendskabet til rovfuglenes biologi og rolle i naturen.

Projektet blev afsluttet med en konference i Jagtens 
Hus i efteråret 2022. 

15. Juni Fonden har støttet projektet.
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Overvågning af kunstige andereder
Projektets mål er at undersøge, om opsætningen af 
kunstige reder til ænder kan hjælpe de lokale 
ynglebestande. Derfor indsamler vi både viden om 
redernes udformning og placering, forvaltningen af 
lokaliteten og om de arter, som yngler i rederne –
også selvom der skulle dukke andet end ænder op. 

Projektet er et samarbejde imellem de 
organisationer, der er med i Waterfowlers’ Network. 

Markvildtindsatsen
Markvildtindsatsen faciliterer dannelse og drift af 
frivillige markvildtlav, som med rådgivning og 
vidensdeling gives de bedste muligheder for en bred 
indsats for natur og biodiversitet i landbrugslandet. 

Markvildtlavene bidrager med vigtige vildttællinger, 
ligesom der også i udvalgte markvildtlav indsamles 
data om flyvende insekter, som led i en løbende 
effektvurdering af tiltag.

Markvildtindsatsen har et særligt fokus på de 
urentable arealer i dyrkningsfladen, hvor landmænd 
med fordel kan omlægge driften, så arealerne kan 
bidrage til at skabe nye levesteder i landbrugslandet. 

I indsatsen er det en hjørnesten, at lodsejere 
arbejder sammen på tværs af skel i frivillige 
markvildtlav, hvor landbrugerne, lodsejerne og 
jægerne samarbejder. 

Indsatsen er finansieret af Miljøministeriet.

Bekæmpelse af invasive arter 
De invasive rovpattedyr mink, mårhund og vaskebjørn 
påvirker den danske fauna negativt og skal derfor 
bekæmpes. Jægernes regulering er et vigtigt led i 
denne opgave. 

I DJ arbejder vi derfor for, at jægerne fanger og 
nedlægger så mange invasive arter/individer som 
muligt. I den sammenhæng er det vigtigt, at jægernes 
muligheder er operationelle, etisk forsvarlige, samt at 
det er muligt at anvende det udstyr, der er mest 
effektivt til opgaven.

Projektet er støttet af Miljøstyrelsen. 

Økologisk rum del II
I samarbejde med DCE og en række lodsejere på 
Djursland undersøger vi mængden af insekter på en 
række arealtyper. Projektet løber til udgangen af 
2023. 

Projektet gennemføres med støtte fra Jægernes 
Naturfond og Godfred Birkedal Hartmanns 
Familiefond. 

Dødelighed ved agerhønekyllinger 
Via radiomærkning af agerhøns har projektet et mål 
om at sikre et bedre kendskab til, hvad der kende-
tegner gode leveområder for agerhøns, nyklækkede 
kyllingers fødeforhold samt at øge vidensniveauet om 
overlevelse hos såvel voksne som kyllinger.

Projektet er finansieret af Jægernes Naturfond. 

Faunapassager
Igennem en periode på 10 år har DJ i samarbejde med 
Vejdirektoratet overvåget faunapassager ved 
motorveje for at undersøge, om de virker efter 
hensigten. 

Målet er at afdække, hvilke typer af faunapassager, 
der virker bedst, og betydningen af placering og 
tilvænning.

Projektet er finansieret af Vejdirektoratet og løber til 
og med 2023.

Hjortevildt
I samarbejde med DCE undersøger DJ jægeres evne og 
vilje til at vurdere og registrere centrale demogra-
fiske (køn, alder, diegivning for hinder) og evt. også 
konditionsmæssige (huld, vægt) parametre for 
nedlagte (evt. også levende) krondyr ved hjælp af 
forskellige metodiske, praksisnære tilgange.

Projektet har efter første jagtsæson indsamlede ca. 
380 aldersbedømmelser af kronvildt fra jægere, og er 
derfor godt på vej mod at indsamle et datagrundlag, 
som er statistisk anvendeligt. 

Projekts fokusgruppen har været igennem første 
sæson med undervisning, og fortsætter deres forløb 
igennem jagtsæsonen 23/24. 

Ny film om regulering af mårhunde
Indsatsen over for mårhund er vigtig, 
og ét af elementerne i bekæmpelsen 
af den invasive art er anvendelsen af 
baitplads, hvor dyrene kan nedlægges. 
DJ har lavet en 18 minutter lang film, 
der ser nærmere på det. 

18



NATURVEJLEDNING
Bliv Naturligvis
Projekt Bliv Naturligvis er i den afsluttende fase og 
overgår herefter til almindelig drift.

Det betyder, korpset af frivillige formidlere fortsat vil 
sætte natur, jagt og fiskeri på dagsordenen hos børn 
– fra børnehaver over spejdere og hele vejen op 
igennem folkeskolens klassetrin. 

Formidlerne understøttes af de mange gratis 
undervisningsmaterialer, der er lavet undervejs i 
projektet samt flere digitale tilbud herunder 
forskellige online spil og en hjemmeside, der samler 
al viden. 

De Unge Naturformidlere
De Unge Naturformildere deltager i små og store 
arrangementer rundt om i landet for at formidle 
naturglæde fra ung til ung. Naturformidlingen foregår 
sammen med andre unge naturformidlere med fokus 
på natur, gode oplevelser og fællesskab.

De Unge Naturformidlere finansieres af Friluftsrådets 
udlodningsmidler til friluftsliv og Nordea-fonden.

Skoven i skolen 
Nationalparker, naturvejledere, natur- og frilufts-
organisationer – herunder jægerforbundet - og 
forskere har samlet kræfterne i nyt projekt, der skal 
inspirere og styrke skolernes arbejde med natur, 
klima, biodiversitet, udeskole og undervisning i det 
fri. 

Platform for projektet bliver en revitalisering af den 
ikoniske hjemmeside Skoven i Skolen. Her har DJ 
været tovholder på udviklingen af et natursynsspil, 
der bliver tilgængeligt på skoveniskolen.dk, når den 
nye site bliver lanceret i 2023. 

Projektet er finansieret af Nordea-fonden, 15. Juni 
Fonden og Friluftsrådet. 

Naturlig ressource
Naturlig ressource er et projekt, der tilbyder 
naturbaseret terapi som gruppeforløb for borgere i 
Syddjurs Kommune med det mål at øge deltagernes 
mentale sundhed gennem oplevelser i naturen samt 
skabe nye gode vaner, der kan implementeres og 
bruges i hverdagen.

Projektet har afsluttet sin udførende del, og alle hold 
er vel gennemført. I 2023 og begyndelsen af 2024 
pågår erfaringsopsamling og vidensdeling med 
relevante interessenter over hele landet. 

Projektet er finansieret af Syddjurs Kommune, 
Trygfonden og Friluftsrådet.

Tak til vores samarbejdspartnere

Hjemmesiden 
www.blivnaturligvis.dk
samler alle materialer, 
aktiviteter, spil og 
formidlingstilbud, der 
er udviklet i projektet.  
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Jægernes Naturfond arbejder for Danmarks vilde dyr. En del arbejdet er at sikre god formidling, og derfor stiller Jægernes 
Naturfond en billeddatabase med foto fra naturen til gratis rådighed, så længe nedenstående regler overholdes.
• Billederne må anvendes til undervisning
• Billederne må anvendes af medier, der formidler stof om naturen.
• Billederne må ikke anvendes kommercielt.
• Jagtforeninger kan anvende billederne på egne medier.
• Ved anvendelsen af billederne må de ikke bearbejdes, og logo og fotografens navn må ikke fjernes fra billederne.

Se billedarkivet her - https://www.skyfish.com/p/dj/2147231

Er der ønsker om at anvende billederne ud over, hvad der er beskrevet herover, kan fotograf eller Jægernes Naturfond 
kontaktes.

Opfordring til støtte
Det er gratis at bruge billederne fra databasen, men du er naturligvis velkommen til at støtte Jægernes Naturfonds arbejde 
økonomisk, så vi kan fortsætte vores indsatser. 
Læs mere her: Jægernes Naturfond - Billedarkiv - Brug dem! (jaegernes-naturfond.dk)
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Donationer

Hvert år modtager DJ en række værdifulde donationer, der gør en stor forskel. 
Når vi modtager en donation på blot 200 kr. får både organisation og 
medlemmer langt mere gavn af pengene, end mange tror. Det skyldes reglerne 
fra SKAT.

Hvis blot 100 personer eller virksomheder donerer 200 kr., så kan DJ opnå både 
en momskompensation og en § 8a-godkendelse, der er vigtig for frivillige 
organisationer, da den hjælper med at sikre offentlige tilskud. 

Både jagtforeninger, jægerråd og kredse kan vælge at stå i spidsen for 
indsamling af donationer. Når de gør det, så går pengene til det formål, der er 
valgt. Se listen over donationer og formål herunder. 

Der skal lyde en stor tak til de mange, 
der har bidraget med en donation.

Indsamlinger, § 8a bidrag, donationer

784.037Indkomne midler

3.400Administrationsomkostninger forbundet med indsamlingen

781.637Resultat inden uddeling til formålet

Anvendelse efter formålet:

702.800Køb af jord i Timring-Vildbjerg jagtforening 

15.275Aktiviteter for jægere i Tuse Næs jagtforening

1.000Filmprojekt God jagt i generationer

62.562Understøttelse af aktiviteter for danske jægere

781.637Anvendt i alt 

Så nemt er det at støtte jagtens sag
Du kan støtte jagtens sag ved at donere 200 kr. via Mobilepay på 70722.

Er du privatperson?
Er du privatperson, så skriv Jagt + cpr-nummer i tekstfeltet.

Støtter du som virksomhed?
Støtter du som virksomhed, så skriv Jagt + CVR-nummer.

Opnå fradrag for din donation
Du kan få skattefradrag for de penge, du donerer. For at det kan lade sig gøre, 
skal vi kende dit CPR- eller CVR-nummer. Når du angiver det, så indberetter vi 
det for dig til SKAT.

Vi overholder de til enhver tid gældende GDPR-regler.
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Hvad bruger vi pengene i DJ til?
DJ’s økonomi kan inddeles i tre hovedområder: Organisationen: Politisk interessevaretagelse og indsatser, foreninger, kredse, 
bestyrelser, rådgivning, lokal interesse varetagelse, puljer m.v. Aktiviteterne: Uddannelser, mesterskaber, kredsaktiviteter 
m.v. Projekter: Opgaver med ekstern finansiering eller af stor interesse for organisationen.
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Økonomi

Danmarks Jægerforbund har fortsat en sund økonomi.
Året har igen budt på medlemsfremgang i Danmarks 
Jægerforbund, og vi fortsætter dermed den positive 
tendens fra 2021. Der er i 2022 kommet 2.367 flere 
medlemskaber til, så vi nu har 92.385 medlemskaber i 
alt. Fremgangen findes i både kursistmedlemskaber, 
ordinære medlemmer og ekstraordinære medlem-
skaber. Alle kursistmedlemmer er medlem af en 
jagtforening.

Det budgetterede resultat for Danmarks Jæger-
forbund før finansielle poster lød på -4.699 t.kr., og vi 
endte med -4.543 t.kr. hvilket er en besparelse på 
156 tkr. 

I 2022 var der ingen indeksregulering af kontingent-
indtægterne, så stigningen på indtægtssiden er alene 
drevet af medlemstilgang. Der har været færre 
projekt- og fondsindtægter end budgetteret, men det 
har også betydet færre omkostninger til fagkonsulen-
ter, materialer m.v. 

På udgiftssiden er der et større forbrug på medie-
omkostninger end budgetteret, hvilket skyldes 
stigende papir- og forsendelsesomkostninger. Vi ser 
også her et mindre forbrug på møde- og rejseomkost-
ninger end budgetteret.

I forhold til de finansielle poster er DJ blevet ramt af 
den negative udvikling på finansmarkederne. Da vi er 
bundet til en lavrisiko profil, er størsteparten af vores 
værdipapirer bundet i obligationer, som har haft det 
specielt hårdt i 2022. Gevinster og tab kommer i 
bølger, og kigger vi på den lange bane, har vi stadig 
et plus på investeringerne. I 2022 blev tabet på 
værdipapirer stort, men da vi ikke står for at skulle 
sælge dem, er tabet ikke realiseret, og vi regner med, 
at finansmarkederne atter vil rette sig op.

Danmarks Jægerforbund har fortsat en sund økonomi. 

Forventninger til fremtiden
Selvom inflationen ser ud til at blive mindsket, vil 
mange husholdninger sandsynligvis stadig være 
påvirket af de høje priser. Vi ser imidlertid, at 
fællesskaber igen er i høj kurs efter Covid-19 
nedlukningerne, og at mange af de nye kursister 
bliver i Danmarks Jægerforbund. Derfor forventer vi 
ikke en markant nedgang i medlemmer.

Vi er pt. i gang med en større analyse af vores 
medlemmer, som gør os klogere på medlemmernes 
adfærd, holdninger og ønsker. Dette vil styrke vores 
viden i forhold til at kunne fastholde medlemmer.

Jægerweb startede i 2022 og dette udbygges i 2023, 
hvilket betyder, at vores interne kommunikation til 
frivillige i alle led i organisationen bliver både mere 
relevant og mere effektiv, samtidig med at det gør 
det nemmere at være frivillig i DJ.

De igangsatte interne projekter (pulje B) fortsætter i 
2023, og vi forventer dermed et brutto 
driftsunderskud på 4,5 mio. Projekterne er:

 Jagtprøven.dk 
 Bestandsovervågning (tidligere dataindsamling)
 Hjælp til foreningen som forening
 Affald og miljø på skydebaner.

Der er ikke noget, der tyder på, at de finansielle 
markeder retter sig i 2023, så vi ser nok ind i et 
yderligere tab. Dog forventer vi ikke, at det når 
samme niveau som i 2022.

202220212020Medlemskategori pr 1. oktober 2022

54.26654.10554.025Ordinær 

360365406Junior 

2.2012.3242.466Ungdom 

8.4999.1589.744Senior– og æresmedlemmer

2.3792.4632.537Husstand 

17.27716.71416.126Ekstraordinær 

2.9552.2951.711Jagttegnskursist 

287293265Støttemedlem u/jagttegn 

4.161*2.3011.793Direkte medlemmer 

92.38590.01889.073Total  

Tallet indeholder 2.048 kursister, der har indmeldt sig som direkte medlemmer. Det er ikke normalt, men en konsekvens af Jagtprøven.dk, der 
har medført, at vi nu også rekrutterer kursistmedlemmer fra private udbydere af jagttegnsundervisning. Vi vil igennem kursistperioden hjælpe 
disse medlemmer med at finde et fællesskab i vores mange jagtforeninger, såfremt de måtte ønske det.
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DANMARKS JÆGERFORBUND
Molsvej 34
8410 Rønde
Tlf. 88 88 75 00
post@jaegerne.dk

FACEBOOK
www.facebook.com/jaegerforbundet

TWITTER
@jaegerne

LINKEDIN
www.linkedin.com/company/danmarks-jaegerforbund/

INSTAGRAM
#jaegerne

YOUTUBE
www.youtube.com (søg Jægerforbundet)
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